Bern. Ser.  
7. in C. 2.

Ecc. 24.  
n. 27.  
Isa. 55. n.  
2.  
Psal. 19.  
n. 4.  
Cant. 3.  
n. 6.

Ecc. 1. 3. n.  
1.

P. Dam.  
Li. de Mi-  
raculis.

Aug. ad  
psal. 30.  
cap. 3.

Matt. 15.  
18.

amoris, amas; si timoris, metue; si defideris, desidera; si gratitudinis, gratias age; si petitionis, postula; & cor faciat, quod verba significant. Audi quām breviter quām suauiter Augustinus hanc vtilissimam artēm psalmos recitāndi docuerit. Et, si orat psalmus, orate; & si gemit, gemite; & si gratulatur, gaudete; & si spe-  
rat, sperate; & si timet, temete. Omnia enim quae hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt. ] Si psalmos ita recitaueris, miram ex hac Ecclesiastica oratione vtilitatem pessentes.

Tandem horas dices denotē, ita scilicet ut eni-  
tatis accendi amore Dei, & affectibus sanctis quos pre-  
diximus, tangi, & intelloctu & affectu ad ipsum Deū & ad desideria rerum coelestium extrolli. Causa ne sis ex illis, de quibus dictum est: Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me. ] sed potius ex illis, qui orant spiritu, orant & mente: plaliū spiritu, nempe voce, quae in aere recipitur; pfallunt & mente. Sic in terris, angelorum officium obibis, & affectibus eorum incalesces, & vitam similem habe-  
bis eis, quam ipsi lati & beati semper habent in celis. Finita hora sive officio, consistet preicatione ad honorem Dei, & omnium sanctorum laudem, & viti-  
litudinem Ecclesie, tuum illud opus offeres, & pro ne-  
gligentis humiliter veniam petes. Hie est modus recitandi diuinum officium, quo dum quid aliud melius non inuenis, vii poteris; cui si feruide & diligenter te accommodaueris, non minus hac oratione vocali quam mentali proficies.

### De preparatione ad Missam.

#### C A P V T V I.

Iona. 13.  
10.

Bonu-  
strat.  
de  
prepara-  
tione ad-  
miss. A.

**O**N VENIENTI tempore, qui bene-  
ficio Domini ad reuerentissimam sacer-  
dotij dignitatem evecti sumus, sacrum  
facimus, & prius ad illud perficiendum  
pro nostra exiguitate disponimus. In hoc autem, bone Deus, quanta dici possent, quae nostram repiditatem accenderent? Sed quia hic non puncta medi-  
tandi, nec materiam orandi, sed modum studiose  
viuendi prescribimus, his omnibus omisimus, solum  
capita praevia dispositionis attingamus. Hac qua-  
tuor sunt: vita puritas, intentionis rectitudine, deu-  
otionis excitatio, & generalis pro his quae alii & nobis  
necessaria sunt, postulatio, quae ex ipso Sacerdotis  
munere eruuntur. Sacerdos enim debet esse vita  
mundissimus, in cuius signum Discipuli antequam in  
Sacerdotes conseruantur, mundi pronunciati sunt,  
dicente Domino: Et vos mundi estis, & antea mun-  
di amplius adhuc mundati sunt, & pedibus loti. Nam  
qui lotus est, inquit, non indiger nisi vt pedes laues,  
sed est mundus totus. ] Hoc sane vt & ipsi & omnes  
posteri intelligent, sacerdotis munus eximiam  
quandam postulare munditiam. Vmbra istorum,  
nempe veteris legis sacerdotibus, dictum est in Le-  
uitico: Omnis homo qui accesserit a stirpe ve-  
stra ad ea que consecrata sunt, & que obrulerunt Is-  
raeli Iuda domino, in quo est immunditia, penit-  
coram domino. ] Si vmbra, quae obscura &  
teatra esse solet, munditia candor indicatur, quam  
merito insignis quedam munditia & sanctitas a sa-  
cerdotibus exigetur? Sacerdos sit intentione recti-  
fimus, & factos sanctum sacrificium ad Dei gloriam  
ordinatum, non ob aliud, nisi ob Dei gloriam, &  
ea que Dei gloriam concernunt, offeratur. Qui ali-  
ter celebrat, dignus est ab omnibus deplorari. Bo-  
nauentura profecto sic sacerdotes preposta inten-

A tione celebrantes deplorant. Vx, vx, va, Domine Deus, quanti hodie infelices ad sacros ordines ac-  
cedunt, & diuina mysteria accipiunt, non eccl-  
esiā panem, sed terrenum quærites; non spiritum,  
sed lucrum; non Dei honorem, sed suam ambicio-  
rem; non salutem animarum, sed quæsum pecunia-  
rum; non Christo seruire mundo corde, & corpore,  
in sacris mysteriis, sed deliciarū dirati, superbitare, & lu-  
xuriari de patrimonio Christi. ] Sacerdos sit devo-  
tione flagrantissimus, quia panem celestem offert,  
amore calidum, & ad prioram accedit igne charita-  
ti accensam. Volauit ad me, inquit Iaias, unus de Seraphim, & in manu eius calculus, quem for-  
tulerat de altari. Et tergit os meum, & dixit. Ecce tergit hoc labia tua, & austere trinitatis tua. ] Cal-  
culus hic Christi fuit typus. Haec demum erat, inquit Cyril. A.  
Cyril. A.  
lex. lib. 1.  
in Isa. abi

B Iu. 6.6.  
B Cal-  
culus hic Christi fuit typus. Haec demum erat, inquit Cyril, Christi significatio, & representatio, qui propter nos, ac nostra causa scriptum in faci-  
cium spirituale, purum ac impollutum, obulutus odo-  
rem suauis fragrantia. At hoc loco calculus carb-  
onem lignitum, vel carbunculum, pretiosam gem-  
mam, significat: Carbo autem lignum est omni ex parte, intus & foris signe plenum, & carbunculus  
gemma natura ignea est, qui ad modum ignis fulget, & splendet. Sic Christus homo est in quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter, & inchoatum est amoīs, qui animas illuminat, & calore charitatis inflamat. Quare sacerdos hunc ignem tangens, & hanc geminat, quotidie in sinu recondens, necesse est, vt igne charitatis & devotionis ardcat, non vero  
tepiditate rigescat. Sacerdos tandem sit postulatione largissimus. Nam parti filium offert, filium unigeni-  
tum, filium summum dilectum, filium & qualem. Sa-  
crificium offert infiniti valoris, premium nullis terminis limitibusve conclusum; hostiam summam gratiam, & oculis diuinis acceptam. Quid multum, in tanto munere multa & magna petat, & pro lege est in omnibus, se quicquid petierit, imprestatum esse confidat?

C Prima preparatio, Puritas vite. §. I. 107

D P rima ergo preparatio ad celebrandum & quasi  
a longe, est puritas vite, quia tam sancte, tam cir-  
cumspicit, tam seruile vietur es, vt de diuina mis-  
eratione confisius quotidie celebrare merearis. Ad sa-  
crificium enim offendendum non pueri, sed perfe-  
cti homines admittuntur: & solidum ac super-  
substantiale cibum non teneri infantes, sed vi-  
robusti percipiunt. ] Christus autem in hostia sa-  
crificium est omnium sacrificiorum sanctissimum, cibus est grandium, & solidum ac firmum alimentum,  
quod imbecilla pectora bene non capiunt. Non  
minus obest digna sumptio eius puerilitas cordis,  
& infirmitas animae, si ei per curam sancte vnguedi  
non obistamus; quam infirmitas & imbecillitas sto-  
machi obest cibi solidioris sumptioni. Et haec est  
causa (quod tremens dico) quare multi quotidie ce-  
lebramus, & post multos sacerdotij annos modica ex

E hoc incremento sacrificio, & ministro lacoamento do-  
na cœlestia recipimus, quia parum parati vita bona,  
& conuersatione sancta, ad ipsum manibus offeren-  
dum, & ore suscipiendum, accedimus. Seminalis  
multum, inquit Aggeus Propheta, & intulisis pa-  
tum, comedimus, & non estis satiar, bibitis, & non  
estis inebriatori; operi nolis vos, & non estis calefacti,  
& qui mercedes congregauit, misit eas in faciem per-  
tulsum. ] Reddit autem causam inferius. Quia do-  
mus mea deserta es, & vos festinalis vnuſquaque in  
domum suam. ] An non seminalium us multum, cum

Aggeus 1.  
6.

Ibid. n. 9.

semen bonum, & granum vita in terra cordis nostri seimus? An non comedimus maltum, eum panem Angelorum, frumentum electorum, cibum sanctorum, agnum purissimum & paudissimum manducamus? An non bibimus, quod ad satietatem sufficeret, cum Christi sanguinem, potum celestem, ne stat non falsorum Deorum, sed amicorum Dei portionem haurimus? Nonne vestem splendidissimam laneam humanitatis, & lineam aut byssinam puritatis induimus? eari nimis de qua dixit Paulus: Induimini Dominum Iesum Christum. ] Nonne, non mercedes tantum, sed thesauros quoque sapientiae & scientiae Dei in sacculum predictoris nostri congesimus? Quare ergo quasi nihil fructus colligimus? quare fame & sita virtutis perimus, quare ut nudi pre frigore algemus, nisi quia dominum nostrum, dominum veteris Adorans, cuius culpis & defectibus quotidie sacrificamus, & dominum Dei, scilicet perfectam animam, sanctis actionibus adficiare contemnimus? Quare thesaurum thesaurorum in corde recondimus, & pauperes sumus, nisi quia illum in sacculum pertulsum, id est, in cor distractum, & vanis cogitationibus & desideriis discissum mittimus? Si ergo cupis digna ad sanctum altare accedere, & fructum ex corporis Domini sumptione percipere, sanctam vitam, & sacerdotem dignam arripe, & quod minus eius habueris, corporis afflictione & cordis compunctione supple. Tria enim, ut inquit Hugo Victorinus, sunt sacrificiorum genera: Vnum Dominicorum corporis, alterum contriti cordis, tertium mortificatione carnis. Oportet igitur praecedere sacrificium humilitatis in mente, afflictionis in carne, ut habeatur deuotio in Dominicorum corporis consecratione. ] Cura & tu accedere cum magna puritate carnis, ut nihil in te immediata nocte praecellerit, quod tangere panem mundum impedit; nihil sit surdum in facie, aut in manibus, immo neque in vestibus, quod alienum a coniunctio celestis Regis apparet. Cura etiam accedere cum magna munditia mentis: & quia defectibus quotidianis carere non poteris, eos confessio sacramentalis quotidie, aut saltem alternis diebus susceptra deterga. Hac cura bene vivendi, & mundo corde & corpore accedendi, id facies, ut magnum fructum ex quotidiana celebratione colligas, & multum virtute proficias.

## Secunda preparatio, rectitudo intentionis. §. II.

**E**x tribus aliis qua proxime disponunt ad celebrandum, primum obtinet locum rectitudo intentionis. Haec autem non tantum prohibet, ne propter lucrum, aut propter alium finem similem celebres, verum etiam ne ex sola quadam arida & insipida consuetudine sacrificies. Accede itaque ad sacrificium Deo offerendum actu, & non habitu, aut virtute solum aliquem finem excelsum, celestem, sublimem quarens, & ad aliquid Deoplacitum, proximis vtile, tibiique proficuum, respiciens. Sylva sanctorum finium, quorum gratia celebrare debeas, Bona ventura Doctor vere seraphicus his verbis subministrat: Tu autem homo Dei, dirige vota tua, & desideria ad Deum, & vide quibus affectionibus & desideriis trahi debeas ad sacra mysteria celebranda. Primum, te trahet conscientia, & remorsus delictorum, sperans per eum, quasi per hostiam obligationis, ab omni peccato purgari. Secundum, tuæ infirmitatis intuitus, & consideratio, ut eum quasi medicinam ad te voces, per quam ab omni infirmitate rucaris. Tertium, pressum alicuius tribulationis, ut per eum, qui omnino potest, ab omni aduersitate citius libereris, & prote-

Bonav.  
tract. de  
preparar.  
ad Mis-  
sam. c. 8.

A gatis. Quartò, desiderio alicuius gratiae, vel spiritualis beneficij imperandi, ut per eum, cui Pater nihil negare potest, obtineas. Quintò, gratiarum actio pro omnibus beneficis temporalibus & spiritualibus tibi & aliis impensis, cum nihil habeamus Deo tribuere, pro omnibus, quæ tribuit nobis, aliud, quam calicem salutatis accipere, & sacrificare hostiam laudis, id est, Iesum Christum. Sextò, charitas & compassio proximorum, cum pro salute viuorum, & requie defunctorum, nihil efficacius interpellet, quam Christi fanguis effusus in remissionem peccatorum. Septimo, laus, & Dei, & sanctorum, cum nihil habeamus, quo possimus Deum & Sanctos pro sua dignitate laudare, quam Christum sacramentaliter Deo parti offere, & immolare. Octauo, Dei amor, & dilectio, ut cum inuites ad te, ac per inulcerationem spiritualis reflectionis in te ipso cum delectabiliter amplexeris. Nonò, sitis, & desiderium augendæ gratiae, qua hoc sacramentum fontem continet gratiarum, & sanctificationem, & authorem continet salutis. Dominum nostrum Iesum Christum. Ideo dicitur eucharistia, id est, bona gratia. Cætera vero sacramenta flueta sunt, & riuii gratiarum, quibus sanctificamur. Decimo, ardor & spiritus, quo totis visceribus virtute huius excessuæ charitatis, & dulcissimæ reflectionis cupias sanctificari ab omni iniquitate carnis, & spiritus, & eripi ab omnibus periculis, & temptationibus, ac inseparabiliter vniuersi Christi Salvatori, & confertuari in suo amore. Vnde inquit Christus: Pater, quos dedisti mihi, volo ut vbi ego sum, illuc sint mecum, ut sint vnum, sicut nos vnum sumus, ego in eis, & tu in me, ut sint coniuncti in vno. ] Hos omnes fines sacram faciendi, paucis verbis collegit Beatus hic doctor, & pro omnibus suis, aut pro aliquo illorum scorsum possumus celebrare.

Alij vero aut ruditioribus consilentes, aut memoria fragilium propescientes, ex septem petitionibus orationis Dominicæ, septem fines ad celebrandum elicunt, quos & per septem dies hebdomada distinguunt, & cuncte diei iuncti finei assignant. Quos si imitari voleris, primo die accedes ferum fidelis affectu, cupiens ut nomen Domini apud omnes sanctificetur, & ab omnibus nationibus honoretur. Secundo, indus affectum filii, & desiderabis, ut ad te Dei regnum adueniat, & haereditas celestis patris obtingat. Tertio, assumes affectum spousæ, & accedes, ut sicut in celestibus, ita & in te, atque in omnibus terrestribus Domini voluntas impleatur. Quartu, te indigenissimum cogitabis, & affectu mendici ad offerendum ibis, ut plenum superfluentiam panem dignus edas, & ut panem verbi Dei, nec non & panem celestium auxiliorum ad sancte vivendum quotidie percipias. Quinto, te circundabis peccatoris affectu, & peccatis irrestitum aspicies, properabisque ad celebrandum, ut tuorum peccatorum veniam obtineas. Sexto, considerans imbecillitatem tuam, & affectu hominis tactus, qui validissimus est aduersarius circumdat, offeras sacrificium ut à tuis & Dei hostibus libereris. Septimo, te pronum ad malum, & ad omne vittorum genus procluem lentiens, ito ad sacram faciendum, ut à vitiis malis, nempe à vitiis & peccatis, & ab huic vita inferiis, si ita experieris, eruiris.

Alij ex consideratione septem verborum Domini, qua in cruce protulit, intentionem suam ordinat, finisque celebrandi distinguunt. Ipse dixit: Pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt: ] Illi vero primi & summi Sacerdotis imitatione velti accidunt, ut charitate se ornent, & tâ pro amicis quam pro inimicis exorent. Ipse latroni dixit: Amen dico tibi,

hodie

Lxx. 23.  
34.

*Luc. 23.  
43.  

Iohann. 19.  
27.  

Iohann. 19.  
28.  

Matt. 27.  
46.  

Iohann. 19.  
30.  

Lucas 23.  
46.*

hodie mecum eris in paradiso.] Et largitate tantæ promissionis illecti eum ad celebrandum, ut spem concipient, & premium glorie sibi impetrando conquerantur. Ipse dixit matre: Ecce filius tuus:] discipulo vero: Ecce mater tua;] & proprii mendicante coacti vadunt ad sacrificium offerendum, ut beneficio Domini electorum matrem, sibi speciali prouidentia in matrem habeant, & in omnibus indigentibus suis à tam benigno & pio patre remedium accipiunt. Ipse dixit: Sitio:] quæ sunt ergo extam fanæ sacrificij oblatione ardens desiderium perfectionis, sicutque iustitia. Ipse clamauit, & ex amore filij dilectissimi conquestus est se à patre fuisse derelictum; quare celebrant ut in angustiis, in pressu, in tentationibus magnum Dei auxilium sibi praesto esse cognoscant. Ipse suam fuit obedientiam testatus, dicens: Consummatum est offerunt ergo sacrificium, ut per perseverantem obedientiam mandatorum feliciter cursum peragant, & quietè consummentur. Ipse tandem purissimum spiritum in manus Patris commendauit; & unione animæ ad Deum desiderant, ut mereantur per perfectum amorem suo patri, & Domino, ac sponso copulari.

Alij demum ita sibi prospiciunt, ut simul cor Sacerdotie dignum assument: illud scilicet quod personam publicam decet, qui non minor dilectione curam salutis totius mundi, quam animæ propriae, suscipiant. Hi sacra mysteria peragunt, ut sibi & omnibus de bonis necessariis prouideant; & hanc suā intentionem hebdomadæ quoque diebus accommodant. Nam primo die hebdomadæ celebrant deprecantes, primò, ut Deus omnes infideles, & idololatras, ad fidem trahat; secundò, ut peccata sibi ipsi ignoscatur. Secundo die celebrant, primò, ut Deus mittimus hæreticos atque schismatics ad notitiam veritatis, & sanam mentem adducat; secundò, ut ipsorum passiones affectusque cohibent. Tertio die inquietum sacrificium offerunt, postulantes, primò, ut Deus fideles peccato lethali fordentibus conuertat; secundò, ut ipsos vniuersis virtutibus imbuat. Quinto die ad altare accedunt, petentes, primò, ut Dominus, parentibus, fratribus, cognatis, & amicis atque inimicis benefaciatur; secundò, ut sibi ipsi septem dona sui spiritus tribuat. Sexto die sacris mysteriis intendunt, primò, Dominum exorantes, ut animabus in purgatorio detentis misereatur; secundò, ut sibi orationis donum, & efficacem gratiam ad consequendam perfectionem, dare dignetur. Septimo tandem die suppliciter petunt, primò, ut Dominus Ecclesiæ suam augeat, & protegat; secundò, ut ipso, postquam studiæ vixerint, & hinc cum vera penitentia deceferint, in suum regnum admittant.

Fu vero siue istos imiteris, siue aliam viam meliorem sequaris, id saltem cures, ut ex purissima intentione & actuali placendi Deo, & te illi per amorem copulandi, ad celebrandum accedas. Misere ergo valorem primò & präcipue ad illam personam aut personas viventes, aut vita finitas, applicabis, pro quibus celebrazione teneris: sed secundò, his modis iam dictis aut aliis similibus, omnibus, & tibi ipsi per hoc sacrificium prodelle cupies, & sic dum in celebrando rectam intentionem habes, mirum in modum mentis puritatę & pioficies.

A

## Tertia preparatio, excitatio deuotionis. §. III.

P Ost relictitudinem intentionis, sequitur excitatio deuotionis. Hæc excitatur attenta meditatione huius sacri mysterij, cuius tanta vis est ad capendas & illaqueandas amores animas, ut faxa sit illa, vel potius ænea, qua ad tantumq[ue] præsentiam non liquescat. In hoc autem mysterio innumerabiles sunt, quæ possunt meditari, & quidem omnia ad tria capita reuocantur; nempe quis veniat, ad quem veniat, qua causa veniat. Vnumquodque autem horum capitum potest per septenarium numerum dilatari, ut per hebdomadam, spiritualiæ animam distinctione ratione disponat. Quis venit? Christus patri offerendus, & mihi intime copulandus. Ad quem venit? ad me hominem despicibilem, qui nec dignus sum eius vultu præsentari. Quia causa venit: non ut sibi aliquod bonum querat, sed ut mihi, & roti Ecclesiæ, & vniuerso mundo bona innumerabilia tribuat.

B

I. Quis venit? Christus Rex, cui acclamatum est: Benedictus, qui venit in nomine Domini, Rex Israël.] Cui nihil est Regem esse hominum, cum Rex sit vniuersorum. Rex benignus, & mansuetus, qui venit ad regnandum, non ut subditos expilarer, sed ut iustitiam edoceret, & abundantissima redemptio ne saluaret. Vnde scriptum est in Zacharia: Ecce Rex tuus veniet tibi iustus, & saluator. ] 2. Ad quæ venit? Ad subditum suum, decem millium talentorum debitorem, qui nec obolum habet, vnde incipiat debitum tam ingens exoluere. 3. Ad quid venit? non ut miserum ferum vendat, & omnia eius accipiat, & filios ipsius seruitutis subiciat, sed ut ei premium immensum maius debito Corporis & Sanguinis sui ad soluendum tribuat.

C

II. Quis venit? Christus Dominus, qui de seipso dixit: Vos vocatis me, Magister, & Domine, & bene dicitis, sum enim. ] Dominus, qui ministris suis iugum suave, & onus leue sua legi imposuit, & pro viuis momenti obsequiis, æternum gloria pondus daturus est. 2. Ad quem venit? ad macipium suum, qui plusquam millies legis sanctissimæ vincula frègit, iugum debitæ seruitutis excusit, & adversatio Domini sui, nimurum peccato, se subiecit. 3. Ad quid venit? ut hoc macipium suum in funiculis Adam, ad se trahat, & in vinculis charitatis, ipsumque à ingo passionum inordinatarum ereptum, in suam seruitutem feliciorem omni imperio reducat.

D

III. Quis venit? Christus magister, qui & Apostolis suis effatus est: Vos autem nolite vocari Rabbi; vnu est enim magister vester. ] Magister, non sicut illi, qui alligant onera grauia, & importabilia super humeros hominum, dico autem Non nolunt ea mouere; sed qui prius fecit quæ docuit, & in doctrina perfectionis vniuersos homines, & Angelos erudituit. 2. Ad quæ venit? ad rudem discipulum, qui nunquam, aut sero, ad audiendam doctrinam virtutum venit, & citò per animi levitatem ab auditis discedit. 3. Ad quid venit? ut ego imitatione sequar sponsam, & apprehendam fidem, & ducam spē in dominum mentis meæ: ibi ipsi me docebit vias suas, vias iustitiae, & ego vicissim illi dabo poculum ex vino amoris condito, & mustum ex sanctis affectionibus expressum malorum granatorium meorum.

E

IV. Quis venit? Christus amicus, cuius tantus fuit erga homines amor, ut ex inimicis non tantum seruos faceret, quos sanguinis pretio redemit, sed in dignitatem amicissimorum encheret. Amicus fidelis, cui nulla est comparatio, & non est digna pöderatio

*Ioann. 12.  
14.**Zach. 9.9**Ioann. 15.  
13.**Osea 11.4**Matt. 23.  
8.**Cantic. 8.2*

923

aure & argenti, contra bonitatem fidei illius,] qui à nobis defertus, nunquam nos deserit, & irritatus iniquitatibus nostris, nunquam nos contemptui habet. 2. Ad quem venit ad eum, qui toties eius amicitiam contempsit, eius gratia peccatum prarulit, eius familiaritatem pro vanissimis colloquis hominum commutauit. 3. Ad quid venit? ut sit amicus fidelis, protectio fortis, ut dum inuenio illum, inueniam thesaurum; ] ut suam in me amicitiam augeat, & intimius me sibi per amorem vniat.

*Eccles. 6.14**Heb. 2.11  
Psal. 21.  
23.**Gen. 4.8.**I Pet. 9.6.  
I Pet. 12.2.1.**Ioan.**Luc. 15.  
11. &  
16.**Osee 2.  
19.20.**Iere. 2.20**Iere. 3.11*

V. Quis venit? Christus frater, qui cùm sit verus Deus, & Dominus hominum, non confunditur fratres eos vocare, dicens: Narrabo nomen tuum fratribus meis.] Frater primogenitus, cuius cùm tota esset hereditas, ad eius possessionem libentissime alios à Patre adoptatos admittit. 2. Ad quem venit ad me fratrem ipsius fratricidam, qui cœu alter Cain, Abel iustum in agro huius mundi peccatis occidi, & eum quasi temulentum amore, & non vino, acerbissima nece multæsi. 3. Ad quid venit? ut me fratrem, à quo occisus est in vita spirituali, quam dederat antea, conseruet, & non profugum ac vagum super terram esse dimittat.

VI. Quis venit? Christus Pater, qui dicitur est, Pater futuri facili; ] & quasi Pater habitantium in Ierusalem, & domini lude: ] quoniam omnes filios Ecclesiæ verbo veritatis genuit, & esse diuinum suo simile per gratiam tribuit. Pater qui tenerrimè nos amat, nolque filiolos vocat, quos iterum arque iterum parturit, donec ipse formetur in nobis. 2. Ad quem venit? ad me filium prodigum, qui dissipauit substantiam meam, & consumpsit eratatem meam, si non viuendo luxuriosè, at viuendo inaniter, & inutiliter. 3. Ad quid venit? ut induat me stolam primam, & amictu gratia circumdet; ut det annulum donorum cœlestium, signum dignitatis in manu mea; ut calcis auxiliorum suorum protegat pedes, id est, affectus meos; ut satiet me vitulo saginato, corpore & sanguine suo; à fratre maiore, & à superbis defendat, sempèrque in domo gloria sua hereditatis æternæ possessorum efficiat.

VII. Quis tandem venit? Christus sponsus, qui ad animam sibi dilectam dicit illud Osee: Sponsabo te mihi in sempiternum, & sponsabo te mihi in iustitia, & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus. Et sponsabo te mihi in fide, & scie, quia ego Dominus. ] Sponsat ipse sibi animam in sempiternum, quia nunquam vult ab eius connubio redire; sponsat in iustitia, dum per gratiam iustificat: in iudicio, dum ab aduersariis liberat; in misericordia, & miserationibus, dum donis caritatis ditat; & in fide, quia non per opera sua, sed per fidem in Christum, & per gratiam in tantam dignitatem admissa est. 2. Ad quem venit? ad animam meam, cui bene conuenit illa increpatio scripta in Ieremias: In omni colle sublimi, & sub omni ligne frondoso tu prosternebas meretrix. ] Collis sublimis, occasio superbiedi; lignum frondosum, incitamentum rebus creatis adhærendi. In his semper cecidi, & me superbiae & impuro amoris prostravi. 3. Ad quid venit? ut ad eum compuncta anima reuertatur, & iterum benignissime in lectum dulcissimæ familiaritatis admittatur. Nam ait; Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen reuertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipiam te.]

Hic, aut aliis similibus meditationibus, quæ pafsum occurunt, poteris torpore depellere, & te ad deuotionem excitare. Nec longum tempus ad hoc existimo necessarium, quia mens per orationem matutinam calefacta, & per cutam diuinæ præsentiae de-

A] qua postea) facilè seipsum colligit, & ad celebrandum cum debita deuotione disponit.

## Quarta preparatio, usus postulationis. §. IV.

P] Ostrema præparatio est usus postulationis: nam Sacerdos, qui, vt persona publica, & nomine Ecclesiæ sacrificium offert, & Christum in cruce pendente, & pro omnibus seipsum Patri in holocaustum offerentem repræsentat, debet pro omnibus hominibus, iuxta dictum Pauli: pro Regibus, & omnibus, quin sublimitate sunt, exorare, vt quietam & tranquillam vitam agant, in omnpietate, & castitate. Debet etiam tibi ipsi cuncta necessaria & utilia petere, vt ex merito tanti sacrificij, à mendicitate exeat, & veras animæ diutinas ac cœlestia dona conquirat. Et quidem in ipso Missæ decursu, atque in ipso sacra canone, tempus datur Sacerdoti, in quo secerò oret, & speciales personas pro sua deuotione commonet. Quia vero mora illa ex consuetudine breuis est, vt praesenti populo consulatur, qui non potest diutius in Ecclesia teneri, ideo bonum est consilium, & ab spiritualibus viris visitatum, vt ante Missam, generalem & longiorem postulationem faciant, ad quam se in ipsa celebratione mysterij remittant. Et quamvis etiam hæc postulatio sit cuiusque deuotioni & affectui relinquenda, nec ex compositione verborum, sed exunctione Spiritus sancti dependeat, visum est tamen mihi quandam formulam postulationis subiungere, qua quidam ex nostris, qui servus Dei esse cupiebat, vtebatur, & aut in præterita nocte, aut in ipso manè ante celebrationem Missæ precabatur, vt lector ex ea rationem precan-di, & mente ad Deum ascendendi per postulationem, aduertat. Ille ergo non ore, sed mente, non verbis, sed affectibus, sic in conspectu Dei positus sua desideria promebat, & pro se, ac pro omnibus exorabat: O Trinitas beata, ô Domine Deus meus, ô Pater potentissime, ô Fili sapientissime, ô Spiritus sanctissime, ô tres Persona reuera distingue, ô una purissima ac simplicissima Deitas, ô Auctor naturæ, ô dator gratiæ, ô prima ac vniuersalis omnium rerum causa, ô vniuersorum bonorum indeficiens fons. Hic ades Domine, non minus præsens, quām in cœlesti domicilio inter Angelos commoraris. Adoro te vt Deum meum ex toto corde meo, & ex omnibus viribus meis: atque oro te, vt cunctæ cogitationes meæ, cunctæ desideria, verba, & opera mea tibi sint grata & accepta, vt que me Sacerdotis officio fungentem, & pro omnibus deprecantem, coram te sustineas, meas orationes exaudiias, & illas non sine fructu tua miserationis expediias. Gratias tibi ago, ô bonorum origo, pro innumeris & maximis beneficiis, quæ ex momento conceptionis meæ usque in hanc horam de tua benignitate suscepisti, pro innumerabilibus, quæ nunc, & in hoc temporis momento à te suscipio: pro infinitis, quæ usque in finem vitæ meæ, & per totam æternitatem sum accepturus ex thesauris immensis bonitatis & largitatis tuae. Nam & ego, Domine, sine vlla comparatione minor sum minimo beneficiorum tuorum: indignus planè, vt me recordareris, vt me sustineres, vt mihi minimum extuis donis tribueres. Specialiter autem gratias tibi ago, Deus, & Pater amantisime, ex totis præcordiis meis.

I. Pro infinitis diutius, quas in sacra illa Humanitate vniigeniti Filii tui Domini nostri Iesu Christi collocasti: & quia eum mihi in patrem, in doctorem, inducem, ac in redemptorem dedisti.

II. Pro

II. Pro singularibus ac innumeris donis, quæ in beatissima Virgine Matre vngeniti Filij tui deposuisti, & quia eam mihi in matrem, in aduocatam, in protec̄ticem donasti.

III. Pro maximis beneficiis, quibus sanctos Angelos, omnēsque spiritus cœlestes cumulasti, necnon & pro illis, quibus hunc Sanctum N. vel Sanctos NN. quos hodie solenni ritu celebamus, aſſecisti.

IV. Pro singulari beneficiorum copia, qua eos repleas, quos efficaci gratia per totam Eccleſiam ad perfectionem effers, & ad tuam dulcissimam familiariatem admittis.

V. Gratias etiam ago tibi, ô Pater & Deus dilectissime, ex toto conatu mentis meæ, pro hac eximia misericordia tua, qua me è miseriſacculi eripuisti, & ad hanc sanctam religionem vocasti, & tot adiumenta ad tibi perfecte seruendum concessisti.

VI. Pro his tribus votis professionis meæ, quibus me tibi alligasti, ac consecratum esse voluisti; quæ tantum abest ut me fecisse pœnitentiam, quod potius ea libertissimè de nouo facio, ac tibi millies & centum millies perpetuam Paupertatem, Caſtitatem, & Obedientiam promitto.

VII. Pro talentis & donis tum naturalibus tum supernaturalibus mihi datis, vt eis tempus utrilibet & metitoribet collocarem, & iuxta meam vocationem aliis professum, & ad felicitatem extua misericordia consequendam me disponerem.

VIII. Pro hac viciſſitudine consolationum & desolationum, prosperitatum & aduersitatum, qua vitam meam mirabiliter texis, vt neque affidua aduersitate decidam, neque affiduitate prosperitatis inebrier.

IX. Pro hac sanctissima & sublimissima Sacerdotij dignitate, qua me de puluere terra erexit.

X. Ac tandem pro hodierno viu eius, quo incruentum hoc sacrificium tibi patri obtuli, & panem vitæ manducaui, & illum mihi mediis speciebus, in quibus verè lates, panis & vini, coniunxi.

Et nunc, Domine, his & aliis innumerabilibus beneficiis tuis animatus alia noua suppliciter postulo. Panem nostrum quotidianum supersubstantialem da mihi hodie: Non est bonus ô Deus meus sumere panem filiorū, & mittere canibus.] Sed licet hoc ita sit, tamen aliquando[ catelli comedunt de misis, quæ cadunt de mēsa dominorum suorum.] Quare licet ego in domo tua quasi catellus sum despicibilis, comedam tamen hodie beneficio tuo ex hoc pane filiorum tuorum, & ad hoc sacramentum accipiendum, & sacrificium tibi offerendum possibilitem & facultatem concede. Da abundantissimam gratiam, vt ad hunc filium tuum, ac Dominum & redemptorem meum, tam profundissima reverentia, tam firma fide, tam humili timore, tam feruida charitate accedam, quod ibi tibi gratus appaream, & omnes in me fructus huius eximij sacrificij & venerabilis sacramenti suscipiam.

Et quia tu Domine hoc sacrificio vis placari, & ex merito & valore eius omnibus bona largiri, nunc manus meum sacerdotis implens, volo in confectu tuo cor meum effundere, & quia filius tuus unigenitus ad omnia potens est, ob merita infinita eius pro omnibus apud te deprecati confituo.

Miserere igitur, ô benignissime miserationum pater, toti mundo, & eum fide ac scientia tua reple, & gentes à fidibus alienas ad veritatis notitiam conuerte. Turcas, Mauros, hæreticos, schismatics, idolorum cultores, ac perfidos Iudeos in dominum Ecclesiam tua iam tandem obsecro intrare compelle. Non pereant tot imagines tuae, non sit in illis vacuus &

A inanis sanguis pretiosissimus filij tui. Lugeo Domine coram te hos fratres meos alienos à te, & si ego possem omnium istorum intellectibus in te credetem, omnium voluntatibus te diligenter, omnium viribus tibi perpetuò seruirem. At nihil possum nisi desiderare, & flere, & desideria mea coram tanta maiestate profundere. Miserere Domine, Ecclesiae tuæ, augé in ea puritatem fidei, & munditatem sanctitatis, eamque labore virorum Apostolicorum per totum orbem terrarum extende. Respice benignis oculis iustos ipsius, illos præcipue, qui ad perfectionem properant, & in eis iustitiam serua & augmenta; respice etiam peccatores criminis grani lordenates, eos ad te trahe, & à tam misero statu potenter eripe. Adiuua Domine summum Pontificem N. vicarium tuum, caput Ecclesiae tuæ, paſtorem gregis tuis, da ei vt verbo & exemplo cunctis prælucet, & optimo regimine ad salutem dirigat. Intende oculos misericordia tuae in vniuersos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Parochos, & in omnes, qui ad clericalem statum pertinent, & salutem animarum curant: fac eos sal terræ, lucem mundi, ciuitates supra montem positas, & vt eam vitæ puritatem arripiant, quam sanctissima dignitas eorum requirit. Miserere omnium sanctarum religionum, & præcipue huius nostræ, tribue eis vt secundum suam cuiusque vocationem viuant, & vt prælati exemplo, verbo, & solicita cura gubernent, & subditi secularibus, & clero ædificationem tribuant, & exactissimè paupertatem, castitatem, & obedientiam custodiant. Effunde ô Domine Deus meus miserationes tuas in Regem nostrum N. ac in omnes Catholicos Reges, necnon & in vniuersos gubernatores, in nobiles, plebeios, & in omnes eos, qui ad statum spectant seculariem. Libera eos ab aduersariis tuis, iunge eos pace tua, dita obseruantia mandatorum tuorum, vt secundum quod Christianos decet, viuant, & eam, ad quam creati sunt, salutem æternam obtineant. Ne obliuiscaris regnum & principatum Ecclesiae tuæ, sed ea facta posteriora hostibus suis, exercitibus eorum contra fideli tuæ hostes victoriam tribue, & necessaria ad vitam istam quietè transigendam benignus imperti. Affero etiam coram te ô Domine parentes meos, fratres meos, cognatos meos, amicos meos, & omnes eos, qui se aut sua meis orationibus commendarunt, vt eis dones quod voluntati tuæ placitum, & saluti eorum profuturum esse cognoveris. Offero quoque tibi omnes captiuos, vinculos, ægrotos, tentatos, tribulatos, agonizantes, & in aliqua necessitate pressum extrema, aut gravi, constitutos, vt ex tua largitate libertatem, salutem, victoriam, consolationem, bonam mortem, & remedium suarum necessitatium accipiant. Et, vt imiter dilectum filium tuum in cruce pro inimicis orantem; supplex, & acclinis oro, ô miserrime pater, pro omnibus inimicis meis, quos intime diligo, vt eis in omnibus beneficias, & pro infamia, qua me læserunt, honorem eis, pro detractionibus bonam famam, pro odio in me sanctissimum amorem tuum, & pro omnibus malis aduersum me irrogatis bona temporalia saluti eorum utilia, & æternam vitam tribuas. Respice benignis oculis animas in purgatorio detentas, præterim N.N. & aliorum, pro quibus orare teneor, da eis Angelorum consolationem, pœnarum refrigerium, & citè purgaras ad cœlestes fides admitre. Tandem oto Domine pro his prælati meis N.N. & pro his dilectissimi meis N.N. vt eos perfectos facias, ab omnibus grauer peccandi occasionibus liberes, & in omni eis necessitate subuenias.